
О внутридокументных контрольных соотношениях 1.166 - 
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Вопрос: О внутридокументных контрольных соотношениях 1.166 - 1.177 
показателей рекомендуемой формы расчета по страховым взносам 
 
Ответ: 

Федеральная налоговая служба в дополнение к письму от 10.03.2023 № БС-4-
11/2773@ направляет внутридокументные контрольные соотношения 1.166 - 1.177 
показателей рекомендуемой формы расчета по страховым взносам, 
направленной письмом ФНС России от 26.09.2023 № БС-4-11/12322@. 

Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации довести 
настоящее письмо до нижестоящих налоговых органов. 

Приложение: в электронном виде. 
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      Приложение к письму ФНС России от 06.10.2023 № БС-4-11/12801@ 

 

 

Форма КС 

Исходные документы Контрольное соотношение (КС) в случае невыполнения КС 

 N п/п КС  возможное 
нарушение 

Законо-

дательства 
РФ (ссылка) 

Формулировка нарушения Действия проверяющего 

1 2 3 4 5 6 

1. Внутридокументные КС 

СВ 1.166 
 
 

ст. 090 р. 1 СВ = гр. 1 ст. 060  подр.4 р. 1 
СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОПС  к уплате 

за отчетный период  
сумме исчисленных СВ на 
ОПС за отчетный период  

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 

направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 

согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.167 
 
 

ст. 091 р. 1 СВ = гр. 2 ст. 060  подр.4 р. 1 
СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОПС к уплате 
за первый месяц отчетного 

периода  сумме 

исчисленных СВ на ОПС за 
первый месяц отчетного 
периода  

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 

период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 

отсутствии пояснений плательщика страховых 
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взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.168 
 
 

ст. 092 р. 1 СВ =  гр. 3 ст. 060  подр.4 р. 1 
СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОПС к уплате 
за второй месяц отчетного 

периода  сумме 
исчисленных СВ на ОПС за 
второй месяц отчетного 
периода  

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 

о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.169 
 
 
 

ст. 093 р. 1 СВ =  гр. 4 ст. 060  подр.4 р. 1 
СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОПС к уплате 
за третий месяц отчетного 

периода  сумме 

исчисленных СВ на ОПС за 
третий месяц отчетного 
периода  

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 

налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 

взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.170 

 
 

ст. 110 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 1 ст. 070  

подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОСС  к уплате 

за отчетный период  
сумме исчисленных СВ на 
ОСС за отчетный период по 
каждому коду тарифа 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 

результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
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пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.171 
 

ст. 111 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 2 ст. 070  
подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОСС к уплате 
за первый месяц отчетного 

периода  сумме 

исчисленных СВ на ОСС за 
первый месяц отчетного 
периода по каждому коду 
тарифа 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 

период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 

взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.172 
 
 

ст. 112 р. 1 СВ =  ∑ всех гр. 3 ст. 070  
подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОСС к уплате 
за второй месяц отчетного 

периода  сумме 
исчисленных СВ на ОСС за 
второй месяц отчетного 
периода по каждому коду 
тарифа 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 

пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.173 
 
 
 

ст. 113 р. 1 СВ =  ∑ всех гр. 4 ст. 070  
подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОСС к уплате 
за третий месяц отчетного 

периода  сумме 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 
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исчисленных СВ на ОСС за 
третий месяц отчетного 
периода по каждому коду 
тарифа 

налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 

отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.174 
 
 

ст. 130 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 1 ст. 080  
подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОМС  к уплате 

за отчетный период  
сумме исчисленных СВ на 
ОМС за отчетный период по 
каждому коду тарифа 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 

пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.175 
 

ст. 131 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 2 ст. 080  
подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОМС к уплате 
за первый месяц отчетного 

периода  сумме 

исчисленных СВ на ОМС за 
первый месяц отчетного 
периода по каждому коду 
тарифа 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 

налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 

о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 
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СВ 1.176 
 
 

ст. 132 р. 1 СВ =  ∑ всех гр. 3 ст. 080  
подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОМС к уплате 
за второй месяц отчетного 

периода  сумме 
исчисленных СВ на ОМС за 
второй месяц отчетного 
периода по каждому коду 

тарифа 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 
налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 

о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 
взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

СВ 1.177 
 
 
 

ст. 133 р. 1 СВ =  ∑ всех гр. 4 ст. 080  
подр.4 р. 1 СВ 

Ст. 431 НК Сумма СВ на ОМС к уплате 
за третий месяц отчетного 

периода  сумме 

исчисленных СВ на ОМС за 
третий месяц отчетного 
периода по каждому коду 
тарифа 

Проверить наличие вступившего в силу решения по 
результатам камеральной налоговой проверки расчета 
по страховым взносам за предыдущий отчетный 
период. Если с учетом результатов камеральной 

налоговой проверки контрольное соотношение не 
выполняется, то в соответствии со статьей 88 НК РФ 
направить плательщику страховых взносов требование 
о представлении в течение пяти рабочих дней 
пояснений или внесении соответствующих 
исправлений. Если после рассмотрения 
представленных пояснений и документов либо при 
отсутствии пояснений плательщика страховых 

взносов установлен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт проверки 
согласно ст. 100 НК РФ. 

 






